
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
SUPLEMENTAR 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

08 de Dezembro de 2017 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 Suplementar 2 (Dezembro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 24 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Corregedoria  

Portaria nº 7.127, de 01 de dezembro de 2017 06 

Portaria nº 7.130, de 01 de dezembro de 2017 06 

Portaria nº 7.135, de 01 de dezembro de 2017 07 

Portaria nº 7.137, de 01 de dezembro de 2017 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Termo de Apostilamento 08 

Portaria nº 7.092, de 04 de dezembro de 2017 12 

Portaria nº 7.122, de 06 de dezembro de 2017 14 

Portaria nº 7.123, de 06 de dezembro de 2017 16 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho (Licença Prêmio) 18 

Abonos de Permanência  19 

Alteração de Abono de Permanência 20 

Atos da Diretoria de Tecnologia da Informação  

Termo de Apostilamento 21 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 43, de 04 de dezembro de 2017 21 

Portaria nº 44, de 04 de dezembro de 2017 22 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres  

Portaria nº 7.107, de 05 de dezembro de 2017 22 

Portaria nº 7.109, de 05 de dezembro de 2017 23 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 37, de 08 de dezembro de 2017 24 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ATOS DA CORREGEDORIA 
 

 

PORTARIA Nº 7.127, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 

2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria SPOA n° 142, de 15 de dezembro de 

2015, publicada no Boletim de Serviço n° 23, de 15 de Dezembro de 2015, prorrogada pelas portarias sucessivas, 

composta pelos Servidores ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 

067344 e CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula 

SIAPE n° 01496598., para sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos, no prazo de 30(trinta)dias.  

Art. 2º. Ficado convalidado os atos da comissão, instituída pela Portaria SPOA n° 142, de 15 de dezembro de 

2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

   

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

Termo de Suspensão de Sobrestamento 
Processo n° 01200.005127/2015-16 

Examinado os autos e as razões contidas no Termo de Requerimento constante à folha 66 do processo físico, 

apresentado pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria SPOA n° 142, de 15 de dezembro de 

2015, publicada no Boletim de Serviço n° 23 de 15 de Dezembro de 2015, determino a suspensão do sobrestamento, 

tendo em vista as razões contidas no Ofício n° 16767/2017/CSTIC/CORIN/CRG-CGU, da Corregedoria Setorial da 

Áreas de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da 

União. 
JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

PORTARIA Nº 7.130, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 

2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria SPOA n° 02, de 07 de Janeiro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço Suplementar n° 24, de 07 de Janeiro de 2016, prorrogada pelas portarias sucessivas, 

composta pelos Servidores ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 

067344 e EVANDO CARDOSO BOAVENTURA, para sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos, 

no prazo de 30(trinta)dias.  

Art. 2° Substituir EVANDO CARDOSO BOAVENTURA por CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 para compor a Comissão de 

Sindicância.  

Art. 3º  Fica convalidado os atos praticados pela comissão, instituída pela Portaria SPOA n° 02, de 07 de 

Janeiro de 2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

Termo de Suspensão de Sobrestamento  

Processo n°01200.005694/2015-72  
Examinados os autos e as razões contidas no Termo de Requerimento, constante à folha 269 do processo físico, 

apresentado pelo Presidente da comissão de Sindicância, instituída pela Portaria SPOA n° 02, de. 07 de janeiro de 2016 

publicada no Boletim de Serviço n° 24 Suplementar, e reconduzida pelas portarias sucessivas, determino a suspensão de 

sobrestamento, tendo em vista o Ofício n° 18030/2017/CSTIC/CORIN/CRG-CGU da Corregedoria Setorial da Área de 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União. 

 
JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

PORTARIA Nº 7.135, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n° 6999/2017/SEI-MCTIC de 28 de Novembro de 2017.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

   

JARBAS DOS REIS  

Corregedor  

 

 

PORTARIA Nº 7.137, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria SPOA n° 02, de 07 de 

Janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço Suplementar n° 24, de 07 de Janeiro de 2016, prorrogada 

pelas portarias sucessivas, composta pelos Servidores CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598, HUGO SERGIO 

UNGARETT e EVANDO CARDOSO BOAVENTURA, para sob a presidência do primeiro, dar 

continuidade aos trabalhos, no prazo de 60(sessenta) dias.  

 

Art. 2° Substituir HUGO SERGIO UNGARETT e EVANDO CARDOSO 

BOAVENTURA por ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE 

n° 0673441 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 

 

Art. 3º Fica convalidado os atos praticados pela Comissão, instituída pela Portaria SPOA n° 02, de 

07 de Janeiro de 2016. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 
Termo de Suspensão de Sobrestamento  

Processo n°01200.005692/2015-83 

 

Examinados os autos e as razões contidas no Termo de Requerimento, constante à folha 276 do 

processo físico, apresentado pela Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 

pela Portaria SPOA n° 01, de 07 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço suplementar n° 24, 

reconduzida pelas Portaria sucessivas, determino a suspensão do sobrestamento, tendo em vista o escopo do 

Ofício n° 18030/2017/CSTIC/CORIN/CRG-CGU da Corregedoria Setorial da Área de Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União. 

 

  

JARBAS DOS REIS  

Corregedor  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2017 

 

Processo nº: 01250.021679/2017-48 

Contrato nº: 02.0025.00/2017 

Objeto:  Prestação de serviços de remanejamento de divisórias , armários e estações de trabalho, e o 

fornecimento, com instalação, de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, 

lambris, estações de trabalho, em todos os Edifícios e Anexos do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC em Brasília, Distrito Federal. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO - Por este Termo e com amparo na Lei n° 8.666/93, 

o Coordenador-Geral de Recursos Logísticos retifica a descrição dos valores dos itens, nos 

seguintes termos: 

  

ONDE SE LÊ: 

 

Grupo I 

Item 
CATMAT/ 

CATSERV 
Especificação Un Aquisição 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

A 
 

Divisória Especial - Saque Frontal Estrutura em Aluminio – Padrão IT 

1 

150482 

Padrão IT1 – painel do tipo 

piso/teto, com painel cego com 

ou sem bandeira 

1.1.1 - Laminado 

melaminico 
m² 1000 R$ 483,00 

R$ 

483.000,00 

2 
1.1.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 618,00 R$ 0,00 

3 
Padrão IT2 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

2.100 mm de altura e 

vidro  duplo até o teto; 

1.2.1 - Laminado 

melaminico 
m² 50 R$ 618,00 

R$ 

30.900,00 

4 
1.2.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 792,00 R$ 0,00 

5 
Padrão IT3 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

2.100 mm de altura e vidro 

simples até o teto; 

1.3.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 551,00 R$ 0,00 

6 
1.3.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 820,00 R$ 0,00 

7 
Padrão IT4 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, 

vidro  duplo até 2.100  mm e 

vidro duplo até o teto; 

1.4.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 725,00 R$ 0,00 

8 
1.4.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 752,00 R$ 0,00 

9 
Padrão IT5 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de  altura, vidro 

simples até 2.100  mm e vidro 

simples até o teto; 

1.5.1 - Laminado 

melaminico 
m² 375 R$ 675,00 

R$ 

236.250,00 

10 
1.5.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 734,00 R$ 0,00 

11 
Padrão IT6 – painel do tipo piso/teto, com vidro 

duplo do piso até o teto; 
m² 0 R$ 749,00 R$ 0,00 

12 
Padrão IT7 – painel do tipo piso/teto, com vidro 

simples do piso até o teto; 
m² 0 R$ 657,00 R$ 0,00 

13 
Padrão IT8 – painel do tipo 

piso/teto, com painel cego e 

paginação horizontal conforme 

elevação; 

1.8.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 612,00 R$ 0,00 

14 
1.8.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 787,00 R$ 0,00 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

15 
Padrão IT9 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, 

vidro  duplo até 2.100  mm e 

painel cego até o teto 

1.9.1 - Laminado 

melaminico 
m² 500 R$ 599,00 

R$ 

299.500,00 

16 
1.9.2 - Laminado de 

madeira 
m² 0 R$ 722,00 R$ 0,00 

17 

 

Padrão IT10 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, vidro 

simples até 2.100  mm e painel 

cego até o teto 

1.10.1 - Laminado 

melaminico 
m² 120 R$ 560,00 

R$ 

67.200,00 

18 
1.10.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 716,00 R$ 0,00 

B 
 

Divisória Quadriculada – IT11 

19 
 

Padrão IT-11 – Divisória quadriculada m² 0 
R$ 1.353,

00 
R$ 0,00 

C 
 

Divisórias Acústicas – IT12 

20 
 

Acústica 1 - revestimento em laminado de madeira 

e acabamento em selador 
m² 0 

R$ 1.225,

00 
R$ 0,00 

21 
 

Acústica 2 - laminado melamínico baixa pressão m² 300 R$ 889,00 
R$ 

266.700,00 

D 
 

Divisórias Articuladas – IT13 

22 
 

Articulada 1 - Laminado melamínico de baixa 

pressão em ambas as faces, no padrão liso ou 

madeirado. 

m² 0 
R$ 3.611,

00 
R$ 0,00 

E 
 

Painel Decorativo Ecologico 

23 65110 Painel decorativo m² 0 
R$ 2.450,

00 
R$ 0,00 

F 
 

Lambri 

24 120901 Lambri A1 – laminado melaminico m² 200 R$ 246,00 
R$ 

49.200,00 

G 
 

Guichês 

25 150049 Guichê A1 com portas de correr m² 4 R$ 807,00 R$ 3.228,00 

H 
 

Persianas 

26 150223 Persianas entre vidros m² 0 R$ 490,00 R$ 0,00 

I 
 

Ferragens 

27 

195340 

Conjunto de ferragens de fabricação La Fonte ou 

equivalente - porta simples. 

Uni

d 
50 

R$ 1.039,

00 

R$ 

51.950,00 

28 
Conjunto de ferragens de fabricação La Fonte ou 

equivalente - porta dupla. 

Uni

d 
3 

R$ 1.250,

00 
R$ 3.750,00 

29 
Conjunto de ferragens de fabricação Hafele - porta 

acústica 

Uni

d 
10 

R$ 1.612,

00 

R$ 

16.120,00 

30 
Conjunto de ferragens tipo TETRA de fabricação 

La Fonte ou equivalente - porta simples. 

Uni

d 
0 R$ 345,00 R$ 0,00 

J 
 

Serviços de Remanejamento 

31 

25259 

Serviço de desmontagem de divisórias m² 1000 R$ 32,00 
R$ 

32.000,00 

32 Serviço de montagem de divisórias m² 1000 R$ 56,00 
R$ 

56.000,00 

Valor global do GRUPO I: R$ 1.640.598,00 

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

Grupo III 

Item 
CATMAT/ 

CATSERV 
Especificação Unid Aquisição 

Preço 

Unitário 

VALOR 

TOTAL 

V 
 

Armários 

65 
150481 

Armário A1 – laminado de madeira m² 0 R$ 1.346,00 R$ 0,00 

66 Armário A2 – laminado melaminico m² 0 R$ 962,00 R$ 0,00 

U 
 

Estantes 

67 

128970 

Estante A1 com porta – laminado de madeira m² 0 R$ 1.058,00 R$ 0,00 

68 Estante A2 com porta – laminado melaminico m² 30 R$ 673,00 
R$ 

20.190,00 

69 Estante A1 sem porta – laminado de madeira m² 0 R$ 1.081,00 R$ 0,00 

70 Estante A2 sem porta – laminado melaminico m² 0 R$ 625,00 R$ 0,00 

X 
 

Estante Especial Sob Medida 

71 128970 Estante especial sob medida m² 20 R$ 2.212,00 
R$ 

44.240,00 

Y 
 

Balcões 

72 
116700 

Balcão A1 – laminado de madeira m² 0 R$ 1.443,00 R$ 0,00 

73 Balcão A2 – laminado melaminico m² 15 R$ 1.206,00 R$ 7.236,00 

Z 
 

Balcões Especiais 

74 116700 Balcão especial m² 10 R$ 2.693,00 
R$ 

26.930,00 

Valor Global do Grupo III R$ 109.450,00 

  

 

LEIA-SE: 

Grupo I 

Item 
CATMAT/ 

CATSERV 
Especificação Un Aquisição 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

A 
 

Divisória Especial - Saque Frontal Estrutura em Aluminio – Padrão IT 

1 

150482 

Padrão IT1 – painel do tipo 

piso/teto, com painel cego com 

ou sem bandeira 

1.1.1 - Laminado 

melaminico 
m² 1000 R$ 483,00 

R$ 

483.000,00 

2 
1.1.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 618,00 R$ 0,00 

3 
Padrão IT2 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

2.100 mm de altura e 

vidro  duplo até o teto; 

1.2.1 - Laminado 

melaminico 
m² 50 R$ 618,00 

R$ 

30.900,00 

4 
1.2.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 792,00 R$ 0,00 

5 
Padrão IT3 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

2.100 mm de altura e vidro 

simples até o teto; 

1.3.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 551,00 R$ 0,00 

6 
1.3.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 820,00 R$ 0,00 

7 
Padrão IT4 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, 

vidro  duplo até 2.100  mm e 

vidro duplo até o teto; 

1.4.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 725,00 R$ 0,00 

8 
1.4.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 752,00 R$ 0,00 

9 
Padrão IT5 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de  altura, vidro 

simples até 2.100  mm e vidro 

simples até o teto; 

1.5.1 - Laminado 

melaminico 
m² 350 R$ 675,00 

R$ 

236.250,00 

10 
1.5.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 734,00 R$ 0,00 

11 
Padrão IT6 – painel do tipo piso/teto, com vidro 

duplo do piso até o teto; 
m² 0 R$ 749,00 R$ 0,00 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

12 
Padrão IT7 – painel do tipo piso/teto, com vidro 

simples do piso até o teto; 
m² 0 R$ 657,00 R$ 0,00 

13 
Padrão IT8 – painel do tipo 

piso/teto, com painel cego e 

paginação horizontal conforme 

elevação; 

1.8.1 - Laminado 

melaminico 
m² 0 R$ 612,00 R$ 0,00 

14 
1.8.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 787,00 R$ 0,00 

15 
Padrão IT9 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, 

vidro  duplo até 2.100  mm e 

painel cego até o teto 

1.9.1 - Laminado 

melaminico 
m² 500 R$ 599,00 

R$ 

299.500,00 

16 
1.9.2 - Laminado 

de madeira 
m² 0 R$ 722,00 R$ 0,00 

17 

 

Padrão IT10 – painel do tipo 

piso/teto, com painel  cego até 

1.100 mm de         altura, vidro 

simples até 2.100  mm e painel 

cego até o teto 

1.10.1 - 

Laminado 

melaminico 

m² 200 R$ 560,00 
R$ 112.000,

00 

18 

1.10.2 - 

Laminado de 

madeira 

m² 0 R$ 716,00 R$ 0,00 

B 
 

Divisória Quadriculada – IT11 

19 
 

Padrão IT-11 – Divisória quadriculada m² 0 R$ 1.353,00 R$ 0,00 

C 
 

Divisórias Acústicas – IT12 

20 
 

Acústica 1 - revestimento em laminado de 

madeira e acabamento em selador 
m² 0 R$ 1.225,00 R$ 0,00 

21 
 

Acústica 2 - laminado melamínico baixa pressão m² 300 R$ 889,00 
R$ 

266.700,00 

D 
 

Divisórias Articuladas – IT13 

22 
 

Articulada 1 - Laminado melamínico de baixa 

pressão em ambas as faces, no padrão liso ou 

madeirado. 

m² 0 R$ 3.611,00 R$ 0,00 

E 
 

Painel Decorativo Ecologico 

23 65110 Painel decorativo m² 0 R$ 2.450,00 R$ 0,00 

F 
 

Lambri 

24 120901 Lambri A1 – laminado melaminico m² 200 R$ 246,00 
R$ 

49.200,00 

G 
 

Guichês 

25 150049 Guichê A1 com portas de correr m² 4 R$ 807,00 R$ 3.228,00 

H 
 

Persianas 

26 150223 Persianas entre vidros m² 0 R$ 490,00 R$ 0,00 

I 
 

Ferragens 

27 

195340 

Conjunto de ferragens de fabricação La Fonte ou 

equivalente - porta simples. 

Uni

d 
50 R$ 1.039,00 

R$ 

51.950,00 

28 
Conjunto de ferragens de fabricação La Fonte ou 

equivalente - porta dupla. 

Uni

d 
3 R$ 1.250,00 R$ 3.750,00 

29 
Conjunto de ferragens de fabricação Hafele - 

porta acústica 

Uni

d 
10 R$ 1.612,00 

R$ 

16.120,00 

30 
Conjunto de ferragens tipo TETRA de fabricação 

La Fonte ou equivalente - porta simples. 

Uni

d 
0 R$ 345,00 R$ 0,00 

J 
 

Serviços de Remanejamento 

31 

25259 

Serviço de desmontagem de divisórias m² 1000 R$ 32,00 
R$ 

32.000,00 

32 Serviço de montagem de divisórias m² 1000 R$ 56,00 
R$ 

56.000,00 

Valor global do GRUPO I: R$ 1.640.598,00 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

Grupo III 

Ite

m 

CATMAT/ 

CATSERV 
Especificação Unid Aquisição 

Preço 

Unitário 
Valor Total 

V 
 

Armários 

65 
150481 

Armário A1 – laminado de madeira m² 0 R$ 1.346,00 R$ 0,00 

66 Armário A2 – laminado melaminico m² 0 R$ 962,00 R$ 0,00 

U 
 

Estantes 

67 

128970 

Estante A1 com porta – laminado de madeira m² 0 R$ 1.058,00 R$ 0,00 

68 Estante A2 com porta – laminado melaminico m² 30 R$ 673,00 
R$ 

20.190,00 

69 Estante A1 sem porta – laminado de madeira m² 0 R$ 1.081,00 R$ 0,00 

70 Estante A2 sem porta – laminado melaminico m² 0 R$ 625,00 R$ 0,00 

X 
 

Estante Especial Sob Medida 

71 128970 Estante especial sob medida m² 20 R$ 2.212,00 
R$ 

44.240,00 

Y 
 

Balcões 

72 

116700 

Balcão A1 – laminado de madeira m² 0 R$ 1.443,00 R$ 0,00 

73 Balcão A2 – laminado melaminico m² 15 R$ 1.206,00 
R$ 18.090,0

0 

Z 
 

Balcões Especiais 

74 116700 Balcão especial m² 10 R$ 2.693,00 
R$ 

26.930,00 

Valor Global do Grupo III R$ 109.450,00 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 7.092, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 28/2017, 

Processo Administrativo nº 01250.006144/2017-47, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA., 

CNPJ: 00.097.626/0001-68, cujo objeto é  o fornecimento de combustíveis para suprir as 

necessidades da frota de veículos oficiais do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ADOLFO MOREIRA NETO 

CPF: 247.687.661-72 

Matrícula no SIAPE: 1371004 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

2. Substituto: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula no SIAPE: 0809972 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG/SETRA 

  

2. Titular: NEIR DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula no SIAPE: 018946410 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG/SETRA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.122, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0016.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.021098/2017-14, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa FICHIER SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS EIRELI - ME, CNPJ: 15.057.443/0001-96, cujo objeto é a manutenção 

preventiva e corretiva regular nos componentes e sistemas mecânicos, elétricos e eletrônicos, 

serviço de substituição de plataforma e trilhos e cobertura integral de peças e insumos, dos arquivos 

deslizantes do Serviço de Arquivo e Biblioteca (SEARB) do MCTIC.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 

CPF: 443.744.371-34 

Matrícula no SIAPE: 662262 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

  

2. Substituto: LEONARDO MOTA DE LIMA 

CPF: 729.468.571-15 

Matrícula no SIAPE: 1787364 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: FERNANDO FRANCA E GOMES DE MIRANDA 

CPF: 041.759.316-35 

Matrícula no SIAPE: 1424471 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

  

2. Titular: EDSON FERREIRA VENÂNCIO COELHO DA SILVA 

CPF: 018.237.591-90 

Matrícula no SIAPE: 1787316 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.123, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0031.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.035468/2017-92, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa RT MÁQUINAS 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 01.444.608/0001-78, cujo objeto é a contratação 

de prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, sem dedicação exclusiva de mão de 

obra, em 10 (dez) escâneres de produção da Marca Kodak (modelo i3200), de propriedade deste 

Ministério. 

  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: FERNANDO AUGUSTO DA SILVA 

CPF: 015.303.601-02 

Matrícula no SIAPE: 1701250 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

  

2. Substituto: SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 

CPF: 443.744.371-34 

Matrícula no SIAPE: 662262 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: MARLOS ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS 

CPF: 022.546.291-58 

Matrícula no SIAPE: 2005403 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

  

2. Titular: ROBERTO JOSÉ DA ROCHA JÚNIOR 

CPF: 784.757.671-68 

Matrícula no SIAPE: 1335412 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

Nº do Processo   : 01250.070605/2017-35 

Documento de Referência : Formulário - Licença Prêmio CGOU, SEI nº 2398309 

Interessado    : MARIA NOÉLIA SANCHAS FALCÃO 

Nº de Referência   : Ofício Circular n.º 24/SRH-MP, de 23.12.1999 

Assunto    : Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA 

NOÉLIA SANCHAS FALCÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 

08093423, lotada na Coordenação-Geral de Outorgas da Secretaria de Radiodifusão deste 

Ministério, no período de 18.12.2017 a 16.01.2018, referente ao interstício de 08.06.1990 a 

06.06.1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 

 

CGGP, 01/12/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

REFERÊNCIA : Processo no 01208.000124/2017-33 

INTERESSADO : VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora VERA HELENA MERCEDES 

PINHEIRO, matrícula SIAPE n° 6673535, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Pleno 3, Padrão I, lotada no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 23 de outubro de 2017, de acordo com o disposto 

no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho 

de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 07/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01241.000103/2017-56 

INTERESSADO : AMÂNDIO FERREIRA BALCÃO FILHO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor AMÂNDIO FERREIRA 

BALCÃO FILHO, matrícula SIAPE n° 664239, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Senior, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 19 de junho de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 07/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01241.000144/2017-42 

INTERESSADO  : PAULO CESAR BERARDI 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor PAULO CESAR BERARDI, 

matrícula SIAPE n° 0673918, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Senior, Padrão III, 

lotado no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 27 de junho de 2017, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003.  

CGGP, 07/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

REFERÊNCIA : Processo no 01206.000250/2017-52 

INTERESSADO : GABRIEL LUIS AZZI 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor GABRIEL LUIS AZZI, matrícula 

SIAPE n° 0672766, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Senior, Padrão II, lotado no 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 

26 de outubro de 2017, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 

19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 06/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.055834/2017-20 

INTERESSADO        : JORGE PASSAMANI ZUBELLI 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JORGE PASSAMANI 

ZUBELLI, matrícula SIAPE n° 1068354, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 

Padrão III, lotado no Instituto de Matemática Pura e Aplicada – IMPA, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 06 de setembro de 2017, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003.  

CGGP, 06/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01250.002636/2017-63 

INTERESSADO : ANA CLÁUDIA MOURA TÔRRES 

ASSUNTO  : Alteração de Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a alteração da concessão do abono de permanência à servidora ANA CLÁUDIA 

MOURA TÔRRES, matrícula SIAPE n° 662665, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC, o qual foi concedido pelo Boletim de Serviço n° 10, de 31 de 

maio de 2017, para que gere efeitos financeiros a partir de 25 de dezembro de 2015 em vez de 15 de 

abril de 2017, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 06/12/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ATOS DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2017 

 

Processo nº: 53000.000348/2014-77 

Contrato nº: 05/2014 -  Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 2º Apostilamento 

Objeto: Prestação de serviços deprestação do serviço de fornecimento de arquivos do Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 65, da 

Lei n° 8.666/93, a Diretor de Tecnologia da Informação reajusta em 4,08253% (quatro inteiros 

e  oito mil, oitocentos e seis milésimo por cento) o valor anual estimado do contrato em epígrafe, 

passando, dessa forma, de o valor  estimado global do contrato passará de R$ 15.362,52 (quinze mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 15.989,70 (quinze mil 

novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos) ,  com efeitos a partir de 20 de maio de 2017. 

  

BERNARDO MANUEL VEIGA 

Diretor de Tecnologia da Informação 

 

  

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 43, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, INTERINO, 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES - MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, seção 

2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações Comunicações – MCTIC,  resolve: 

 

Art. 1º - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2017 CONTAGEM DE 

ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do 

exercício financeiro. 

 

Art. 2º -  A Comissão será constituída dos seguintes servidores 

 

Alexandre Silva da Costa  – Analista em C& T - Júnior I 

Presidente 

 

Márcia Cristina Ferreira Aguiar  - Assistente em C&T  2 - III    

Membro 

 

Maria de Fátima Machado – Analista em C&T Sênior 

Membro 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

  

RONALD CINTRA SHELLARD 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

PORTARIA Nº 44, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, INTERINO, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES - 

MCTIC, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.597, publicada no D.O.U. de 

22/11/2011, seção 2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações– 

MCTIC, resolve: 

 

Art. 1º - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2017 o INVENTÁRIO DE 

INVESTIMENTO, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de Pesquisas 

Físicas, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 

Art. 2º -   A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 

 

Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T 3 III    

Presidente 

 

Marcelo Giovani Mota Souza  –  Técnico 2 III  

Membro 

 

Maria de Fátima Machado – Analista em C&T Sênior 

Membro 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

  

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES 

 
 

PORTARIA Nº 7.107, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA - SUBSTITUTA do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de abril de 2015, publicada 

na Seção 2 no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência atribuída pelo inciso 

VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, e de acordo com o disposto na 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 20/2017, 

tendo por objeto a prestação de serviço de copeiragem, firmado com a empresa GMS SERVICOS 

TERCEIRIZADOS EIRELI - ME, decorrente do Pregão nº 12/2017, Processo nº 

01250.045426/2017-60, composta pelos seguintes membros: 

 

I - REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO (GESTOR / FISCAL): 

 

A)  Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546 CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração CEMADEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

B)  Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405 CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração CEMADEN 

 

II - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A)  Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

 Matrícula no SIAPE: 1581716 CPF: 162.707.858-47 

 Lotação: Coordenação de Administração CEMADEN 

 

B)  Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

 Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

 Lotação: Coordenação de Administração CEMADEN 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro 

de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora Substituta 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.109, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

A DIRETORA - SUBSTITUTA do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de abril de 2015, publicada 

na Seção 2 no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência atribuída pelo inciso 

VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, e de acordo com o disposto na 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º INSTITUIR a Equipe de Planejamento da Contratação referente à contratação de 

serviço Motorista para atender as demandas do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais – CEMADEN, com a seguinte composição. 

 

a)  INTEGRANTE REQUISITANTE: 

WESLEY NOGUEIRA BARBOSA 

Matrícula SIAPE nº 2281559. 

 

b)  INTEGRANTE ADMINISTRATIVO DA ÁREA DE LICITAÇÕES: 

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES 

  Matrícula SIAPE nº 1446848. 

 

c)  INTEGRANTE TÉCNICO: 

Arley Cristina Eulalio de Andrade 

Matricula SIAPE nº 2248976 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

Art. 2º À Equipe de Planejamento da Contratação caberá o desenvolvimento da fase de 

Planejamento da Contratação de acordo com as atribuições dispostas nos artigos 20 a 27, da IN 

SEGES/MP nº05/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora Substituta 

 

 

 

 

 

  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, Unidade de Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845, da Casa Civil da Presidência 

da República, publicada no D.O.U. nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho 

de 2006, resolve: 

  

Art. 1º - Constituir Comissão para apreciar os pedidos de afastamentos dos servidores para 

capacitação em nível de pós-graduação “stricto sensu”. 

  

Art. 2º - A Comissão tem a seguinte composição: 

  

 Coordenador-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento de Novos Produtos 

 Coordenador-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados 

 Coordenador-Geral de Tecnologias de Informação e Informática 

 Coordenador de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação 

 Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

  

Parágrafo Único: A presidência da Comissão caberá ao Coordenador-Geral substituto do 

Diretor do IBICT. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação. 

  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem.2, Brasília 08 Dez 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

 


